Fica estabelecido que a União poderá reduzir ou dispensar a contrapartida 

financeira em suas transferências voluntárias destinadas à execução de 

programas habitacionais de interesse social, quando os recursos sejam 

transferidos a Município que reúna as seguintes características: tenha 

população inferior a 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes; esteja localizado nas 

regiões Norte, Nordeste ou Centro-Oeste, nas mesorregiões da Metade Sul ou 

Noroeste do Rio Grande do Sul, ou em outra área territorial legalmente 

equiparada a qualquer dessas regiões para efeitos da concessão de incentivos